
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: FIN Servizio Finanziario  
Responsabile: Massimo Maffessoli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 19 DEL 14/02/2025  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO, EX ART.50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 
36/2023, DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
COLLABORAZIONE NELL’ELABORAZIONE DEL CONTO 
DEL PATRIMONIO E DEL CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 
2024 - CIG: B58DD33D4E  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.30 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.31 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.57 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.11 del 03.01.2025 il sottoscritto è stato 
nominato come Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria dell'Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Premesso che: 

- ai sensi dell’art.2 del D.Lgs. n.118/2011, le Regioni e gli Enti Locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 
n.267/2000, adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità 
economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che 
sotto il profilo economico-patrimoniale; 

- gli Enti Locali conformano la propria gestione oltre ai principi contabili generali anche ai principi contabili 
applicati allegati al D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 

 
Rammentato che l'art. 227 del TUEL D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 dispone quanto di seguito: 

- “La dimostrazione dei risultati della gestione mediante la redazione del rendiconto annuale, il quale si compone del conto del bilancio, 
del conto economico e dello stato patrimoniale”, come si evince dal comma 1 dell’art.227 suddetto; 

- “Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della 
relazione dell'organo di revisione”, comma 2 dell’art.227 esposto; 
 

Dato atto che il Bilancio Consuntivo o Rendiconto è predisposto in attuazione all’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e di 
quanto previsto dall'Allegato n. 4/3 al D.L.gs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-
patrimoniale degli enti locali in contabilità finanziaria”, ed è composto dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico, dallo Stato 
Patrimoniale e dai relativi allegati, rappresentando i risultati della gestione con riferimento all’anno appena concluso; 
 
Verificato che, al fine di affrontare con adeguata tempestività e competenza le sempre più complesse procedure dettate 
dalla normativa vigente, l’Unione dei Comuni della Valsaviore ed i propri Comuni membri - considerata la ridotta 
dotazione di personale in organico - intendono avvalersi della collaborazione garantita da professionisti esterni esperti in 
materia, in possesso delle conoscenze e delle competenze necessarie a fornire adeguato supporto al personale dipendente 
nella corretta redazione ed elaborazione dei documenti inerenti la contabilità economico patrimoniale; 
 
Rammentato che, a tal fine, con propria precedente determinazione n.9 del 07.02.2024 veniva affidato alla ditta “Scriba 
Servizi S.r.l.”, con sede in Brescia (BS), Via Malta,12/g, P.iva e C.F. 03636750162, il servizio di collaborazione 
professionale per la redazione della contabilità economico-patrimoniale dell’esercizio 2023 dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore ed i propri Comuni membri; 
 
Atteso che: 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti 
di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 



  

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

 
Richiamate:  

- la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali 
certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento;  

- la comunicazione del Presidente di ANAC del 18 dicembre 2024 ad oggetto “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 
Presidente del 10/1/2024” con la quale veniva prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.000,00; 

 
Richiamato l’art.49, comma 6, del D. Lgs.36/2023 il quale cita:” …È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
Considerato che, nel caso di specie si ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, derogando 
all’applicazione del principio di rotazione, di cui sopra, per le seguenti oggettive motivazioni:  

- l’importo dell’affidamento di cui trattasi è inferiore ad € 5.000,00; 
- sebbene trattasi di motivazione non dovuta, in virtù di quanto disposto dal suddetto art.49, comma 6, del D.Lgs 

n.36/2023, si attesta da parte dell’Ente un grado di soddisfazione estremamente positivo circa l’esecuzione del 
precedente contratto da parte dell’affidatario, eseguito a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 
Preso atto dell’offerta economica formalizzata dalla ditta “Scriba Servizi S.r.l.” - a tal proposito direttamente interessata da 
parte di questa Unione - acclarata al protocollo dell’Ente il 06.02.2025 al n.350/25, dalla quale si evince la disponibilità 
della stessa a garantire ed prestare il servizio di collaborazione professionale per la redazione ed elaborazione della 
documentazione inerente la contabilità economico patrimoniale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore ed i propri 
Comuni membri per l’esercizio 2024, il tutto dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 4.800,00 oltre Iva al 
22%, così per complessivi € 5.856,00; 
 
Dato atto che: 

- l’offerta formulata è da ritenersi congrua con i vigenti prezzi di mercato e soddisfacente per le esigenze dell’Ente; 
- è stato quindi acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG B58DD33D4E; 
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo INPS_43469541, con 

scadenza validità 30.05.2025, dal quale si evince che la ditta “Scriba Servizi S.r.l.”, risulta in regola con gli 
adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 

 
Precisato che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di procedere - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 - ad affidare alla ditta “Scriba Servizi S.r.l.”, con sede in Brescia (BS), Via Malta n.12/g, 
P.iva e C.F. 03636750162, il servizio di collaborazione professionale per la redazione ed elaborazione della 
documentazione inerente la contabilità economico patrimoniale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore ed i propri 
Comuni membri per l’esercizio 2024, il tutto dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 4.800,00 oltre Iva al 
22%, così per complessivi € 5.856,00, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  



  

 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della presente 
proposta, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di affidare – ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 - alla ditta “Scriba Servizi S.r.l.”, con sede in Brescia 
(BS), Via Malta n.12/g, P.iva e C.F. 03636750162, il servizio di collaborazione professionale per la redazione ed 
elaborazione della documentazione inerente la contabilità economico patrimoniale dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore ed i propri Comuni membri per l’esercizio 2024, il tutto dietro pagamento di un corrispettivo d’importo 
pari ad € 4.800,00 oltre Iva al 22%, così per complessivi € 5.856,00; 

 
3. di impegnare a favore del suddetto soggetto economico la somma di € 5.856,00 al macroaggregato 01031.03.0200 

del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 2025; 
 

4. di accertare dai singoli Comuni membri dell’Unione dei Comuni della Valsaviore le seguenti entrate: 

- € 976,00 dal Comune di Berzo Demo – categoria 30500.02.1706 del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
Esercizio 2025; 

- € 976,00 dal Comune di Cedegolo – categoria 30500.02.1706 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 
2025; 

- € 976,00 dal Comune di Cevo – categoria 30500.02.1706 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 2025; 

- € 976,00 dal Comune di Saviore dell’Adamello – categoria 30500.02.1706 del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
Esercizio 2025; 

- € 976,00 dal Comune di Sellero – categoria 30500.02.1706 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 
2025; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

8. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 



  

 
10. di trasmettere la presente, per competenza e conoscenza, rispettivamente alla Società incaricata ed ai Comuni 

membri. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario     
 F.to Massimo Maffessoli    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25534 2025 01031.03.0200 INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 5.856,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11885 2025 30500.02.1706 RIMBORSO DAI COMUNI MEMBRI PER 

INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 
IN GESTIONE ASSOCIATA 

976,00 

11885 2025 30500.02.1706 RIMBORSO DAI COMUNI MEMBRI PER 
INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 
IN GESTIONE ASSOCIATA 

976,00 

11885 2025 30500.02.1706 RIMBORSO DAI COMUNI MEMBRI PER 
INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 
IN GESTIONE ASSOCIATA 

976,00 

11885 2025 30500.02.1706 RIMBORSO DAI COMUNI MEMBRI PER 
INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 
IN GESTIONE ASSOCIATA 

976,00 

11885 2025 30500.02.1706 RIMBORSO DAI COMUNI MEMBRI PER 
INCARICHI PER SERVIZIO FINANZIARIO 
IN GESTIONE ASSOCIATA 

976,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/02/2025  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    14/02/2025  al   01/03/2025  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’incaricato alle Pubblicazioni  

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  14/02/2025  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


